
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilbert da Costa Campelo, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57175846/2, para desenvolver as atividades de Examina-
dor de Trânsito na CIRETRAN “A” de Tucuruí, no período de 20/01/2021 
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 619966
PORTARIA Nº 096/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO GAMA DO ESPÍRITO SANTO, Motorista, 
matrícula 57205627/2, para desenvolver as atividades de Examinador 
de Trânsito na CIRETRAN “A” de Parauapebas, no período de 20/01/2021 
a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela Portaria 
3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 619651
PORTARIA Nº 3541/2020-DAF/CGP, DE 16/12/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/1061078, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Amilcar Sousa Almeida Neto, Vistoriador, matrícula 
54193546/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 21/12/2020 a 19/01/2021, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 21/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.441, de 21/12/2020)

PORTARIA Nº 3278/2020-DG/CGP, DE 24/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 333/2020, de 
13/11/2020, da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, e demais des-
pachos no Processo nº 2020/953586,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROZANE DIAS MIRANDA, Assessora, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no período de 23/11 a 18/12/2020, 
durante a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE nº 34.441, de 21/12/2020)

Protocolo: 620069
PORTARIA Nº 088/2021-DAF/CGP, DE 18/01/2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 30/2021-GOF-
TC, datado de 15/01/2021, protocolado sob o nº 2021/56246,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3072/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor Luciano Batista Santos Braga, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57201668/2, lotado na Gerência de Operação e Fisca-
lização de Trânsito, onde se lê de 20/01 a 18/02/2021, leia-se de 12/01 a 
10/02/2021, referentes ao exercício 14.06.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 095/2021-DAF/CGP, DE 19/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 67694, de 15/01/2021,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servido-
ra VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, Técnica, matrícula 3267032/1, 
lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, por 47 (quarenta e 
sete) dias, no período de 02/11 a 18/12/2020, conforme Laudo Médico nº 
67694, de 15/01/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/11/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 620033

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2020
NÚMERO DO ADITIVO: 2º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 002/2019 – DETRAN/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo ao contrato reger-se á  
pelas disposições da Lei no 12.232/2010, e, de forma complementar, das 
Leis no 4.680/1965, e no 8.666/1993. Aplicam-se também a este contrato 
as disposições do Decreto no 6.555/2008, do Decreto no 57.690/1966, 
do Decreto no 4.563/2002, do Decreto no 3.722/2001, da Instrução Nor-
mativa SEGES/ MPDG no 03/2018 e as Instruções Normativas SECOM.; 
independentemente de transcrição, fazem parte deste contrato o Edital da 
CONCORRÊ NCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA, assim como, o artigo 57, II da 
Lei nº 8.666/93 e a Cláusula Terceira do contrato originário.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VANGUARDA GROUP PROPAGANDA 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.611.098/0001-00.
OBJETO: Alteração na “CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA” originária, a 
qual decide-se prorrogar os prazos do contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início 20/01/2021 e término em 19/01/2022, com efi cácia legal 
após a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 131 - Comunicação 
Social; 125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1424 - Governança 
para Resultados; 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8255 - Pu-
blicidade das Ações de Governo; 8272 - Educação de Trânsito; 8274 - Re-
gularização de Veículos; Elemento de Despesa: 339039 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios – Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 619682
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 009/2020
NÚMERO DO ADITIVO: 2º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nº 002/2019 – DETRAN/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo ao contrato reger-se á  
pelas disposições da Lei no 12.232/2010, e, de forma complementar, das 
Leis no 4.680/1965, e no 8.666/1993. Aplicam-se também a este contrato 
as disposições do Decreto no 6.555/2008, do Decreto no 57.690/1966, 
do Decreto no 4.563/2002, do Decreto no 3.722/2001, da Instrução Nor-
mativa SEGES/ MPDG no 03/2018 e as Instruções Normativas SECOM.; 
independentemente de transcrição, fazem parte deste contrato o Edital da 
CONCORRÊ NCIA Nº 02/2019 – DETRAN/PA, assim como, o artigo 57, II da 
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Terceira do contrato originário.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, inscri-
ta no CNPJ nº 04.672.859/0001-06.
OBJETO: Alteração na “CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA” originária, a 
qual decide-se prorrogar os prazos do contrato por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: início 20/01/2021 e término em 19/01/2022, com efi cácia legal 
após a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; Subfunção: 131 - Comunicação 
Social; 125 - Normatização e Fiscalização; Programa: 1424 - Governança 
para Resultados; 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8255 - Pu-
blicidade das Ações de Governo; 8272 - Educação de Trânsito; 8274 - Re-
gularização de Veículos; Elemento de Despesa: 339039 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios – Superavit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:19/01/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 619686


